1

RESOLUÇÃO GPGJ nº 1.353      DE 12 DE JANEIRO DE 2007.

Ver Resumo e Detalhes do Ato Normativo.

Aprova os Quadros de Detalhamento
das Receitas e das Despesas
Orçamentárias do Ministério Público do
Estado do Rio de Janeiro para o
exercício de 2007.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 44 da Lei nº 4.820, de 20 de julho de 2006 1, que dispõe

sobre as diretrizes para elaboração da lei do orçamento para o ano de 2007, e a Lei nº 4.977,

de 29 de dezembro 2006, que estima a receita e fixa a despesa do Estado do Rio de Janeiro

para o exercício financeiro de 2007,

R E S O L V E

Art. 1º – Ficam aprovados os Quadros de Detalhamento das Receitas e das Despesas

Orçamentárias do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, para o exercício financeiro

de 2007, na forma dos quadros anexos.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a contar

de 1º de janeiro de 2007, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 12 de janeiro de 2007.

Marfan Martins Vieira
Procurador-Geral de Justiça

1 Lei Estadual nº 4.820 /2006: “Art. 44 - O Poder Executivo, incluindo o Ministério Público, a Procuradoria Geral do Estado e a
Defensoria Pública Geral do Estado, o Poder Judiciário e o Poder Legislativo, inclusive o Tribunal de Contas do Estado, após a
sanção da Lei do Orçamento Anual, divulgarão por Unidade Orçamentária de cada órgão, entidade ou fundo que integra os
orçamentos de que trata esta Lei, os Quadros de Detalhamento das Receitas e das Despesas – QDRD explicitando as receitas no
nível de subalínea, e as despesas, para cada categoria de programação, no nível de elemento de despesa.
§ 1º - O detalhamento da Dotação Inicial da Lei do Orçamento Anual, bem como as modificações orçamentárias, que não alterem
o aprovado na referida lei, relativas aos Poderes Judiciário e Legislativo, inclusive o Tribunal de Contas, a Defensoria Pública Geral
do Estado, a Procuradoria Geral do Estado e o Ministério Público, serão autorizados, mediante Ato de seus respectivos Titulares,
e publicados, inclusive, no Diário Oficial - Parte I - Poder Executivo.
§ 2º - Os Quadros de Detalhamento das Receitas e das Despesas das Universidades Estaduais poderão ser alterados por Ato do
Reitor, desde que publicadas no Diário Oficial e que tais modificações não impliquem em alteração na Lei do Orçamento Anual e
envolvam somente recursos diretamente arrecadados pelas respectivas entidades ou decorram de Convênios firmados com outros
órgãos.”

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/CONTLEI.NSF/f25571cac4a61011032564fe0052c89c/76d37dff76d5498d832571b700700b2e?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/f25571cac4a61011032564fe0052c89c/b753300fd06ab3a38325726100629ab5?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/f25571cac4a61011032564fe0052c89c/b753300fd06ab3a38325726100629ab5?OpenDocument

2

Anexo à Resolução GPGJ nº 1.353, de 12 de janeiro de 2007.

Anexo alterado pelas Res. GPGJ nº 1.359 /2007; 1.361 /2007; 1.391 /2007; 1.399 /2007; 1.400 /2007; 1.406

/2007., na forma apresentada ao final.

https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418884/res1359.pdf
https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418884/res1361.pdf
https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418884/res1391.pdf
https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418884/res1399.pdf
https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418884/res1400.pdf
https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418884/res1406.pdf
https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418884/res1406.pdf

3

4

5

Anexo à Resolução GPGJ nº 1.353 /2007 alterado pela Res. GPGJ nº 1.359 /2007, na seguinte forma:

https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418884/res1359.pdf

6

Anexo à Resolução GPGJ nº 1.353 /2007 alterado pela Res. GPGJ nº 1.361 /2007, na seguinte forma:

Anexo à Resolução GPGJ nº 1.353 /2007 alterado pela Res. GPGJ nº 1.391 /2007, na seguinte forma:

https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418884/res1361.pdf
https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418884/res1391.pdf

7

Anexo à Resolução GPGJ nº 1.353 /2007 alterado pela Res. GPGJ nº 1.399 /2007, na seguinte forma:

https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418884/res1399.pdf

8

Anexo à Resolução GPGJ nº 1.353 /2007 alterado pela Res. GPGJ nº 1.400 /2007, na seguinte forma:

https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418884/res1400.pdf

9

Anexo à Resolução GPGJ nº 1.353 /2007 alterado pela Res. GPGJ nº 1.406 /2007, na seguinte forma:

https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418884/res1406.pdf

10

Voltar ao Título

Detalhes do Ato Normativo

Espécie: Resolução

Origem: GPGJ – Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

Número: 1.353

Data: 12/01/2007

D.O.: D.O. 15/01/2007

Publicação: 15/01/2007

Republicação: -

Vigência: Sim

Alterações:
Anexo alterado pelas Res. GPGJ nº 1.359 /2007; 1.361 /2007; 1.391 /2007; 1.399
/2007; 1.400 /2007; 1.406 /2007.

Procedimento
Administrativo:

-

Área: Legislação Institucional - Área Administrativa

Tema: Orçamento e Finanças

Assunto: Quadros de Receitas e Despesas

Resumo:

A Resolução aprova os Quadros de Detalhamento das Receitas e das Despesas

Orçamentárias do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro para o exercício

de 2007.

Leitura Correlata:
          (pesquisar mais)

-

Estruturas Correlatas:

   (ver organograma)

Secretaria de Orçamento e Finanças.

Notas da Comissão de
Consolidação dos Atos

Normativos:
-

Revisões: -

http://www.mprj.mp.br/servicos/consulta-juridica/resolucoes
http://ioerj.com.br/portal/modules/conteudoonline/mostra_edicao.php?session=VFZWSk0wNXJXVE5TUkVGMFRVUm9SVTFUTURCT01FMTRURlZGTkZGVWEzUlNhbEUxVW1wR1JFMTZTa1JSZWxwRg==
https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418884/res1359.pdf
https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418884/res1361.pdf
https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418884/res1391.pdf
https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418884/res1399.pdf
https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418884/res1399.pdf
https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418884/res1400.pdf
https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418884/res1406.pdf
http://www.mprj.mp.br/servicos/consulta-juridica/
http://www.mprj.mp.br/conheca-o-mprj/organograma
https://intranet.mprj.mp.br/administrativo/secret_planejamento_financas
http://www.mprj.mp.br/documents/20184/1787642/26.04.2021.pdf
http://www.mprj.mp.br/documents/20184/1787642/26.04.2021.pdf
http://www.mprj.mp.br/documents/20184/1787642/26.04.2021.pdf

	RESOLUÇÃO GPGJ nº 1.353      DE 12 DE JANEIRO DE 2007.